Volume: 10 - Número: 412 de 9 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7242

DATA: 09/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Sueliton da Silva Batista

CPF: ***.834.003-**
em 09/01/2023 14:22:57

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=2041

ISSN 2764-7242

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 412/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: N° 039/2023 - NOMEAR FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA FERREIRA,

DECRETO: N° 001/2023 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB - CACS DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 09/01/2023 14:22:57 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2041

2/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 412/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 039/2023

PORTARIA N° 039/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe

confere a Lei Complementar

650/2022 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA FERREIRA , para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão

de Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis-MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 09 DE JANEIRO DE 2023.

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 09/01/2023 14:22:57 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2041

3/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 412/2023 - 09/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E TRANSPARÊNCIA - EXECUTIVO - DECRETO: N° 001/2023

DECRETO N° 001/2023, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - CACS do Município de Esperantinópolis – MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO , de acordo com Art. 4º da Lei Municipal nº 357/2008,

de 28 de novembro de 2008, Art. 7º da Portaria nº 430, de 10 de dezembro de 2008 e ainda com a Lei 616/2021, regulamentada pe la Lei Federal Nº

14.113, de 25 de Dezembro de 2020 do FNDE e de acordo com suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados para o exercício de Membros Titulares e Suplentes, para o período de 06 de janeiro de 2023 a 06 de janeiro de 2027 do

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS, do Município de Esperantinópolis – MA, conforme composição abaixo:

I – Representante do Poder Executivo Municipal:

Titular: Isa Telma Bernanrdo da Silva

Suplente: Dayane Paz de Sousa Martins

II – Representante do Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação

Titular: Cristiana Lima Corrêa

Suplente: João Israel da Silva Azevedo

III– Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: Isaac Leocadio Flor

Suplente: Rilson Amorim Pereira

IV– Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Edinalva da Sila Souza - PRESIDENTE

Suplente: Leila de Souza Lima – VICE PRESIDENTE

V – Representante dos Servidores Técnico – Administrativos das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Selma Rodrigues Pereira

Suplente: Antonio Kleuber Monteiro de Sousa

VI– Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Joesmar da Paz Ferreira

           Suplente: Maria Antonia Almeida Magalhães

VII – Representantes da Sociedade Civil:

Titular: Sebastiana Santos Sousa

Suplente: Eudimar Pereira da Silva

Titular: Diene Ferreira de Sousa da Paz

Suplente: Antonia Pereira Freitas

VIII– Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:

Titular: Maria Adaide Tomaz da Silva

Suplente: Ana Paula Rodrigues dos Santos

Titular: Naira Silva de Oliveira Ferreira

Suplente: Ana Maria Martim Nascimento

IX – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Ezequias Alves Oliveira

Suplente: Mayara da Conceição Lima Marques

X – Representantes das Escolas do Campo:

Titular: Maria Fariane da Silva Barros

Suplente: Filuana da Silva Rodrigues

XI – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: Riceangelo Amorim Pereira

Suplente: Francisco DDivanilton Silva

XII – Representantes da Educação Básica Pública – Indicado pela Entidade de Estudantes Secundaristas:

Titular: Daniel Monteiro Lima

Suplente: Cirlande de Lima Vieira

  Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando -se as disposições em contrário.

Esperantinópolis, 06 de janeiro de 2023.

__________________________________________

Aluísio Carneiro Filho

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 09/01/2023 14:22:57 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2041

4/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-01-09T14:23:01+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 412/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [DFA27D2FD781CE56]